6. Testes sunt, patres singillatim sumpti. Cum vero contendat unitarii Justinum martyrem, utpote Platonis institutis enutritum, omnium primum hanc personarum Trinitatem in ecclesiam intulisse ac omnes infecisse (4), ut ostendamus eos impudentissime esse mentitos, patres et scriptores in medium afferemus Justinio anteriores. Anterior itaque Justinio est auctor epistolae S. Barnabae inscriptae; hic porro Christum vocat Dominum orbis terrarum, cui dicit Deus ante constitutionem mundi: Faciamus hominem, etc. (5); et rursus affirmat: Deum non venisse vocare secundum personam, sed super quos Spiritum praeparaverat (6);

(1) De auctore hujus dialogi magna est inter eruditos controversia. Sunt enim qui eum Luciano anteriorem faciunt; alii eum protrahunt usque ad etatem Juliani imperatoris, futilibus, ut nobis videtur, conjecturis ducti, sicut Gesnerus in dissertatione mox citanda. Alii volunt auctorem hujus dialogi esse ipsum Lucianum. Cfr. Dissertatio Matthiae Gesneri, de aetate et auctore dialogi Lucianae, qui Philopatris inscribitur, ad calcem vol. ix, opp. Luciani, edit. Joan. Theoph. Lehmann, Lipsiae 1851.

(2) Ethnico homini haec permittenda et irrisori christianorum. Ceterum catholici non dicunt tria, sed tres.

(3) Ἰψὴ μὲν δὸντα θεῶν, μέγαν, ἀμύροτον, οὐρανίανον, Ἰδὸν πατρός, πνεῦμα ἐκ πατρὸς ἐκπορευόμενον, Ἐν ἐκ τριῶν, καὶ ἐξ ἑνὸς τριῶν, Ταῦτα νόμιζε Ζήνων, τὸν δὲ ἠγόω θεῶν.

n. 12, pag. 252 cit. edit. Alia testimonia judaeorum et ethnicorum vid. apud Maran. lib. n, cap. 2.

(4) Ita quidem auctor Platonismi relecti; Steph. Curcellæus in Quatern. diss.; Clericus, op. cit., aliique passim socijani, quibus assentiuntur rationalistae, ut Wegscheider, §. 88.

(5) Capite 5. Cfr. de hoc testimonio Georgii Bulli Defensio fidei Nicænae, sect. i, cap. 2, §. 2, vol. infol. Lond. 1705, cum annotatis Joan. Ernesti Grabe, ubi plura alia ex eadem epistola in rem nostram testimonia proferuntur.

(6) Capite xix. Sic in graeco textu haec verba sonant: Ὅτι ζήθεν οὐκ ἐπὶ πρόσωπον καλῆσαι, ἀλλ' οὐς τὸ πνεῦμα ἠποίματε. In nonnullis enim hujus epistolae par-

en igitur tres personas: Patrem, qui dixit Filio faciamus, et Filium, vocantem eos, super quos Spiritum Sanctum praeparaverat, et quidem consubstantiales, cum Filium Dominum seu Deum vocet subsistentem in sinu Patris, et Spiritum Sanctum, praeparatum seu missum a Filio. Anterior Justinio est Hermas, qui dicit: Filium Dei omni creatura antiquiorem esse, ita ut in consilio Patri suo adfuerit ad condendam creaturam; et paulo infra meminit Spiritus Sancti, subdens: Qui crediderunt Deo per Filium ejus, induiti sunt Spiritum hunc (1). Anteivit Justinum s. Clemens Romanus, qui Vivit, inquit, Deus et Dominus J. C. et Spiritus Sanctus (2); tum: Beatus vir, qui cognoscit Patris domum per processionem sanctissimi Spiritus (3); qui rursus in epistola I. ad Corinthios, cap. II, meminit passionis Dei et effusionis Spiritus Sancti. Praecessit s. Justinum s. Polycarpus, cujus luculentissimum testimonium de ss. Trinitate superius posuimus; praecessit s. Ignatius Martyr, qui in epistola ad Magnesianos scribit: Studete igitur, ut confirmemini in dogmatibus Domini et Apostolorum... in Filio et Patre et Spiritu Sancto (4); et rursus: Subjici estote episcopo et vobis multo, ut Jesus Christus Patri secundum carnem, et Apostoli Christo et Patri et Spiritui (5). Anteriora sunt s. Justinio acta martyrii ipsius s. Ignatii, quae clauduntur haec ratione: Cursum perfecit Ignatius in Christo Jesu D. N., per quem et cum quo Patri gloria et potentia cum Sancto Spiritu in saecula. Amen (6). Quibus profecto non poterat clarius dogma adstrui ss. Trinitatis.